

Số: 148/KH-ANT

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 10 tháng 6 năm 2021

KẾ HOẠCH

Thực hiện Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2021

Căn cứ công văn 4041/VP-VX ngày 28 tháng 5 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố về việc tham mưu Kế hoạch triển khai thực hiện Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2021;

Căn cứ văn bản 1693/SGDDĐT-CTTT ngày 09 tháng 06 năm 2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố về việc triển khai thực hiện Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2021;

Trường THPT An Nhơn Tây xây dựng Kế hoạch thực hiện Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2021 tủy cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

- Tăng cường phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn có hiệu quả tội phạm và tệ nạn ma túy; quản lý chặt chẽ học sinh, kịp thời nắm chắc tình hình tư tưởng, thái độ của học sinh có biểu hiện bất thường để có biện pháp giáo dục; phối hợp chặt chẽ với công an địa phương trong việc tố giác, xử lý, không để hình thành các tụ điểm phức tạp về tội phạm và tệ nạn ma túy xâm nhập vào trường học, lôi kéo học sinh tham gia sử dụng ma túy.

- Tạo chuyển biến về nhận thức và hành động trong cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và các bậc phụ huynh đối với công tác phòng, chống ma túy; đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong đấu tranh phòng, chống tệ nạn ma túy trên địa bàn thành phố.

- Triển khai các hoạt động phải đảm bảo an toàn, hiệu quả, thiết thực và đặc biệt đảm bảo an toàn trong phòng, chống dịch bệnh COVID-19.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Chủ đề

Vì sức khỏe của mọi người, hạnh phúc của mọi nhà – Hãy tránh xa ma túy

2. Nội dung thực hiện

- Triển khai đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh về Tháng hành động phòng, chống ma túy và ngày toàn dân phòng, chống ma túy 26/6.

- Tuyên truyền, lồng ghép các thông tin về phòng chống ma túy trong hoạt động hè năm học 2020 – 2021; giờ Sinh hoạt dưới cờ, môn học Giáo dục Công dân, Giáo dục Quốc phòng và trong các hoạt động của Đoàn Thanh Niên, Chi đoàn Giáo viên trong năm học 2021 – 2022, tập trung chủ yếu vào các nội dung sau:

+ Chính sách, pháp luật về phòng, chống ma túy, đặc biệt là những điểm mới của Luật phòng, chống ma túy số 73/2021/QH14 ngày 30 tháng 3 năm 2021.

+ Kiến thức, kỹ năng phòng ngừa ma túy; hậu quả, tác hại của việc sử dụng, sản xuất, mua bán, vận chuyển trái phép chất ma túy.

3. Phân công nhiệm vụ

- Đ/c Nguyễn Thị Hoa Huệ - PHT: phụ trách chung, chỉ đạo các tổ chuyên môn lồng ghép nội dung phòng, chống ma túy vào bài dạy.

- Đ/c Nguyễn Văn Khoa – PHT: phối hợp công an địa phương, các bộ phận có liên quan trong nhà trường quản lý chặt chẽ học sinh, kịp thời nắm chắc tình hình tư tưởng, thái độ của học sinh có biểu hiện bất thường để có biện pháp giáo dục phù hợp, kịp thời

- Đ/c Lê Thị Kim Dung – NVYT: phụ trách nội dung tuyên truyền và thực hiện tuyên truyền vào giờ SHDC.

- Đ/c Hồ Minh Thành - TLTN, đ/c Nguyễn Tuấn Anh – BTCĐGV phối hợp BCH Đoàn trường, Chi đoàn Giáo viên tổ chức các cuộc thi tìm hiểu về việc phòng, chống ma túy; thực hiện tuyên truyền phòng, chống ma túy trên trang facebook Đoàn Trường và Chi đoàn giáo viên.

- Đ/c Hà Minh Tuấn – CBVT: đăng tải các thông tin lên trang thông tin điện tử của đơn vị.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2021 của Trường THPT An Nhơn Tây, đề nghị các cá nhân, bộ phận có liên quan thực hiện có hiệu quả kế hoạch này.

Nơi nhận:

- P.CTTT-Sở GD&ĐT;
- Phó Hiệu trưởng;
- ĐTN, CĐGV;
- Lưu: VT./

KT. HIỆU TRƯỞNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG



Nguyễn Thị Hoa Huệ